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Abstrakt

Správné využití lidského potenciálu zaměstnanců představuje konkurenční výho-

du, proto je vysoce aktuální zabývat se problematikou motivace zaměstnanců. Cí-

lem této práce je prostřednictvím dotazníkového šetření mezi zaměstnanci monito-

rovat situaci a statisticky vyhodnotit údaje z dotazníků. Zde se nejvíce uplatnil vý-

počet koeficientu asymetrie z četností odpovědí v dotaznících, kde tento koeficient

popisuje úroveň motivovanosti zaměstnanců. Výsledkem je metodika určování

úrovně motivace i návrhy na řešení situace tam, kde je úroveň motivace nižší, než

bychom si přály. Jako návrh řešení doporučuji zavedení možnosti kariérního po-

stupu.
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Abstract

Proper use of the human potential of employees is a competitive advantage, so it

is highly relevant to address the issue of employee motivation. The aim of this

work is to monitor the situation and to statistically evaluate the data from the ques-

tionnaires through a questionnaire survey among the employees. Here is the most

used calculation of the asymmetry coefficient from the frequency of answers in the

questionnaires, where this coefficient describes the level of motivation of the em-

ployees. The result is a methodology for determining the level of motivation as well

as proposals for solving the situation where the level of motivation is lower than we

wish. As a design solution, I recommend introducing the possibility of a business

process.
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Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl zhodnotit, zkoumat a analyzovat motivaci ve

společnosti zabývající se provozováním hotelů, přičemž poznání podnikové reality

bude provedeno pomocí dotazníkového šetření. Data z dotazníků je třeba správně

vyhodnotit a k tomu budou použity základní statistické nástroje. Snaha této práce

je integrovat do sebe problematiku motivace zaměstnanců se statistikou, což se

dobře doplňuje, protože statistika je zde použita jako nástroj jak zjistit a popsat re-

alitu prostřednictvím vyhodnocení dotazníků.

Teoretická část vytváří základ pro praktickou část. Náplní teoretické části je popis

teoretických východisek, seznámení se s literaturou a internetovými zdroji

k danému tématu. O motivaci byla napsána řada knih čili je z čeho čerpat. Praktic-

ká část se zabývá konkrétním řešením a implementací teoretických metod na ře-

šení konkrétních problémů v reálné společnosti. Za úkol si kladu vytvořit vhodný

dotazník pomocí něj analyzovat situaci v oblasti motivovanosti zaměstnanců a na

základě těchto výsledků formulovat případné návrhy a doporučení, což by mohlo

být přínosné také pro vedení společnosti.

Téma bakalářské práce „Statistické metody pro vyhodnocení motivace zaměst-

nanců v podniku“ jsem si vybrala z toho důvodu, že problematika motivace mi byla

vždy blízká, přišla mi zajímavá a baví mě pracovat s lidmi.
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1 Motivace

Termín motivace je odvozen z latinského slova motivus, neboli od slovesa

v infinitivu movere (pohybovat). Což znamená, že v chování a jednání člověka

jsou hybné síly. Tyto hybné síly nazýváme motivy. Motivací se snažíme vysvětlit

cílené chování a jednání. Rozděluje se na vnější a vnitřní motivaci. U vnější moti-

vace záleží na činech, které jsou vyvolány naším okolím, naopak u vnitřní motiva-

ce činy spouštíme my sami. Tato motivace je silnější a účinnější než motivace

vnější. Důležité pro motivaci je čas, doba a období, v kterém motivace probíhá.

Což znamená, že se jedná o tzv. motivační proces. Probíhá současně ve třech

dimenzích:

 Dimenze směru

 Dimenze intenzity

 Dimenze stálosti

Díky dimenzi stálosti, nebo také vytrvalostní dimenzi, vůli, je člověk schopný pře-

konávat různé vnitřní i vnější překážky. Bez vůle nelze uskutečnit cíl a naopak bez

cíle je vůle jen prázdné slovo. Zkrátka jedno nemůže fungovat bez druhého. Zdroj

z přednášky pro Ústav adiktologie roku 2008, téma Obecná teorie motivace.

(Dostupný na www: http://snncls.cz)

Motivace je základním psychickým procesem. Jde o pohnutku, která podněcuje

jednání člověka k aktivitě. Motivace je aktivována díky stimulům, které mohou být

vnitřní i vnější. Každý motivovaný člověk je při jakékoli práci soustředěnější, vý-

konnější a dosáhne snadněji vytyčeného cíle.

Dostupné na webu: www.managementmania.com

Jakékoli rozhodné lidské jednání je motivované. Motivace je souhrn činitelů, které

jsou vnitřními pohnutkami člověka, které ovládají prožívání, jednání a vnímání člo-

věka. Motivace spojuje i organizuje fyzickou i psychickou aktivitu člověka směrem

k danému cíli. Když je člověk málo motivován, nikdy výsledek nebude uspokojivý.

Stejná situace muže také nastat, je-li člověk motivován nadměrně. Pro dosáhnutí

správného výsledku je tedy potřeba přiměřené motivace. (Rejf, 2009, s. 101).

http://snncls.cz/wp/wpcontent/uploads/file/Motivace_Moos.pdf
http://www.managementmania.com/
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1.1 Teorie motivace

Motivaci autoři vysvětlují hned několika způsoby. Motivační faktory jsou rozděleny

na dva základní činitele, odměna a strach. Odměna spadá do motivace pozitivní a

je subjektem nepochybně vnímána lépe. Naopak strach je motivace negativní, kte-

rá je ale stejně přirozená a rovnocenná jako odměna. Strach jako takový není

špatná motivace. Lidem pomáhá přežít a tím i řešit krajní situace.

Pozitivní motivace – základem je odměna za dobře provedenou práci

 Faktor hmotné zainteresovanosti

 Faktor morální ocenění

 Faktor seberealizace

Negativní motivace – základem jsou silové faktory

 Faktor existenční

 Faktor strachu

Podle webu: www.managementmania.com

Definic motivací existuje celá řada, protože každý autor si pod pojmem motivace

představuje něco jiného. Ať už z pohledu pozitivního, nebo negativního. Například

Taylorova „vědecká škola řízení“ v knize Firemní kultura a etické kodexy, autorem

je Eduard Mazák říká, že neuznává jiný motiv než mzdu. Taylor se dokonce vyjád-

řil slovy: „Lidé na pracovišti se chovají racionálně ve snaze maximalizovat ekono-

mickou návratnost své práce.“ (Mazák, 2010, s. 38)

Dále zmiňuje, že práce je pro člověka činnost nepříjemná. Jediná odměna za-

městnanců za jejich práci a úsilí je mzda. Podle této teorie jsou zaměstnanci před-

staviteli McGregorovy „teorie X“, která tvrdí že:

1. „Průměrný člověk má vrozený odpor k práci a vždy, když je to možné, vy-

hne se jí.

http://www.managementmania.com/
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2. Kvůli lidské vlastnosti, kterou je odpor k práci, je třeba většinu lidí kontrolo-

vat, řídit, hrozit jim trestem, abychom je přinutili vynaložit potřebné úsilí na

dosažení cílů organizace.

3. Průměrný jedinec dává přednost tomu, aby ho někdo řídil. Chce se vyhnout

zodpovědnosti, má relativně nízké ambice a nadevše si cení svoje bezpe-

čí.“ (Mazák, 2010, s. 38)

Více informací o teorii X, Y uvede autor v samostatné podkapitole. Další teorie

motivace je z knihy Efektivní motivace, jejímž autorem je John Adair. Motivace,

motiv naznačuje, že v nás něco pracuje a popohání nás kupředu. Tím něčím může

být potřeba, touha, či emoce, která nás nutí jednat určitým způsobem. Ovšem roz-

hodujícím faktorem je vůle. (Adair, 2004, s. 14)

Energie a odhodlanost jsou jedny ze znaků motivace. Jsou to prvotní znaky, na

které dávají zaměstnavatelé důraz při vybírání zaměstnanců. Postupem času se

snaží tyto znaky prohloubit a rozvíjet. (Adair, 2004, s. 15)

Vše, co člověka přiměje k nějaké činnosti, nazýváme motivací. Motivy jsou různé a

pohybují se od vědomého souhlasu až k nevědomí. Samotné motivy nestačí, musí

dojít k rozhodnutí podmíněnému vůlí. Motivací můžeme přimět k činnosti i své

okolí. Teorie cukru a biče je o dvou motivech a to odměně a strachu. Jedná se o

vnější stimuly. Tato teorie funguje jen do určité míry, kdy jsme schopni ovládat

ostatní v závislosti na situaci díky odměnám a trestům. Díky schopnosti komunika-

ce se otevírá možnost třetí. Lidstvo je schopné stimulovat v druhých mnoho moti-

vů, které nemají nic společného se strachem. (Adair, 2004, s. 21)


[…]


Podle toho bylo vypracováno rozdělení četností odpovědí pro jednotlivé hodnoty 1

až 4 a zde se zrodila myšlenka měřitelnosti motivace zaměstnanců podle rozlože-

ní četností. Konkrétně čím víc jsou odpovědi koncentrovány okolo hodnoty 4 (ano)

tím je úroveň motivace zaměstnanců vyšší a to je možné kvantifikovat pomocí ko-

eficientu asymetrie rozložení četností.

Dotazník s dvaceti otázkami a následná kvantifikace úrovně motivace pomocí koe-

ficientu asymetrie je návrh metodiky jak motivaci určovat, což je jeden z výstupů

v mé práci. Domnívám se, že jestliže se má podnik trvale zlepšovat a rozvíjet je

třeba se zlepšovat a to je třeba měřit. Potom bude možné zopakovat toto dotazní-

kové šetření např. po roce a zjistit zda je situace stejná, lepší nebo horší. Je mož-

né zaměstnance stimulovat a poté vyhodnotit zda se úroveň motivace zvýšila atd.

V případě, že k dispozici nejsou nástroje pro měření motivace, nebylo by možné

provádět taková hodnocení. Pro potřeby rychlého a snadného výpočtu koeficientu

asymetrie četností (měření motivace) jsem v prostředí MS Excel vytvořila jedno-

duchý model, který spočítá koeficient při zadání počtů odpovědí 1 až 4.

Na základě zmiňované metodiky byla určena úroveň motivace zaměstnanců, která

je na vysoké úrovni. Recepční a pokojské jsou motivovány na vysoké úrovni. Pra-

covníci technici jsou na neutrální pozici, nejsou ani motivovaní ani demotivovaní.

Celkově je podlé této mé metody motivovanost zaměstnanců vysoká, což je pozi-

tivní.

Zejména u technických pracovníků, kde bylo zjištěno, že je třeba motivovat více,

jsem navrhla určitá doporučení vedoucí k nápravě situace. Především se jednalo o

to dát jim možnost profesního růstu, kterou nyní nemají a zde podle mého vidění a

poznání situace vzniká zdroj demotivace.
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Obrázek 17: Hlavní body řešení bakalářské práce
Zdroj: Vlastní

Také byla řešena otázka, nakolik informace zjištěné z modelu odpovídají realitě.

Zde se podařilo dokázat shodu, protože koeficient signalizuje vysokou úroveň mo-

tivovanosti zaměstnanců a hodnocení zaměstnanců od zákazníků je velmi přízni-

vé, což mi dává smysl.

Dále v rámci mé bakalářské práce vznikly některé návrhy z dotazníkového šetření,

které navíc obsahovalo otevřenou otázku, kde měli pracovníci možnost vyjádřit se

k tomu, co by bylo záhodno ve společnosti vylepšit. Tyto problémy již není možné

rozebírat do hloubky, ale podstatné je, že se o nich ví a vedení společnosti se jimi

může zabývat nebo mohou být předmětem jiné vysokoškolské práce. Identifikova-

la jsem potenciální slabiny především ve vybavenosti zaměstnanců znalostí cizích

jazyků a dále vyplynulo ze souvislostí, že je třeba posílit evidenci ve skladovém

hospodaření.
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Obrázek 18: Hlavní body stanovené metodiky a řešení
Zdroj: Vlastní
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14 Přílohy k bakalářské práci

PŘÍLOHA 1: Dotazník pro zaměstnance

Dotazník
Pohlaví: Muž / Žena

Věk: méně než 25 let / 25 – 40 let / 40 – 55 let / 55 a více let

Hodnotící škála:

1 – Ne, nesouhlasím

2 – Částečně nesouhlasím

3 - Částečně souhlasím

4 – Ano, souhlasím

1. Moje každodenní pracovní úkoly mě baví.

2. Stres spojený s výkonem mé práce je přiměřený.

3. Nástroje a prostředky, které máme k dispozici, umožňují zaměstnancům být

maximálně produktivní.

4. Benefity a zaměstnanecké výhody (např. dojíždění, stravování, oblečení,

zdravotní péče, telekomunikace), na které mám nárok, odpovídají mým po-

třebám.

5. Za svůj přínos a pracovní úspěchy dostávám přiměřené uznání (kromě fi-

nanční odměny).

6. Mzda odpovídá mému přínosu této společnosti.

7. V porovnání s jinými společnosti, kde bych mohl/a pracovat, jsem odměňo-

ván/a spravedlivě.

8. Naše společnost mi poskytuje příležitosti ke vzdělání a rozvoji, které i po-

máhají získat užitečné dovednosti.

9. Školení, kterých jsem se zúčastnil/a, jsou užitečná pro moji práci.

10. Jsou zde dobré příležitosti pro rozvoj mé kariéry.
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11. Dostávám pravidelnou zpětnou vazbu, která mi umožňuje zlepšovat svůj

pracovní výkon.

12. Fyzické pracovní prostředí je přiměřené typu práce, kterou vykonávám.

13. Styl vedení mého nadřízeného mě motivuje k tomu, abych odváděl/a každý

den co nejlepší práci.

14. Můj nadřízený mě podporuje, abych přicházel/a s novými nápady a podně-

ty.

15. Dělám si starosti o ztrátu svého zaměstnání.

16. Mám možnost pracovního postupu, povýšení.

17. Jsem spokojen se vztahy s kolegy a pracovní atmosférou.

18. Jsem spokojený s přístupem vedení společnosti k zaměstnancům.

19. Jsem spokojen se zaměstnaneckými benefity.

20. Jsem spokojen s měsíční mzdou.

V jaké činnosti má podle Vás podnik největší problémy? (otevřená otázka) – skla-

dové hospodářství, zázemí zaměstnanců

Dostupné z webu: www.dsv.cz

http://www.dsv.cz/
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sem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.
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