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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Statistické metody pro vyhodnocení motivace zaměstnanců v podniku
Jméno autora: Zuzana Koucká
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Josef Košťálek
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, ústav Řízení a ekonomika podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je osvěžujícím způsobem originální, neboť integruje tzv. měkké dovednosti v podobě motivace a výslovně
exaktní oblast v podobě statistiky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání se podařilo splnit a vznikla vysoce originální, hluboce propracovaná a zajímavá bakalářská práce, která dosahuje
minimálně požadavků na diplomovou práci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Od zadání po odevzdání projevovala studentka příkladnou aktivitu, pracovala průběžně přes celý zimní i letní semestr.
Načetla si literaturu, učila se novým věcem, sehnala si data z podniku, pravidelně chodila na konzultace a její práce byla
vzorná.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celá práce těží z originální myšlenky, na jejímž konci je výpočet indexu, s jehož pomocí lze kvantifikovat motivovanost
zaměstnanců. Práce je na velmi vysoké úrovni, teoretická část obsahuje velké množství informačních zdrojů, v praktické části
se podařilo sehnat si vhodná data, dále je správně analyzovat a rozvinout řadu velmi zajímavých myšlenek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Nenašel jsem v práci žádných formálních nebo jazykových chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci je použito 32 různých zdrojů včetně zahraničních, což velmi chválím. Ve způsobu citování jsem nenašel chyby.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Slečna ve své práci prokázala schopnost pracovat s daty, vysoký stupeň kreativity i analytické uvažování.
Celá práce je psaná systematiky, srozumitelnou formou, která je dána i vysokou prosyceností zdařilých schémat popisující
situaci, myšlenkové pochody i výpočty, díky tomu se čtenář snadno orientuje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Tato bakalářská práce je ve všech ohledech předimenzovanou a vysoce přesahuje požadavky bakalářské práce,
jedná se o počty stránek, zdrojů, vzorců, grafů. Ale hlavně myšlenka sloučit statistiku s motivací je vysoce
zajímavá. Slečna ve své práci našla úspěšně odpověď na netriviální otázku jak změřit motivovanost zaměstnanců.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 23.5.2017 Podpis: